
 
ROMÂNIA

JUDEȚUL HUNEDOARA

PRIMARUL MUNICIPIULUI DEVA

DISPOZIȚIA
nr.286 din 27.02.2026

privind stabilirea acordării dreptului la suplimentul pentru energie cu energie electrică, familiilor și
persoanelor singure

Analizând temeiurile juridice, respectiv:

Prevederile art.17 alin.7 lit.”a”, art.25 alin.1 lit.”a”, alin.2 lit.”a”, alin.3, alin.4, art.26 și art.37 din Legea
nr.226/2021 privind stabilirea măsurilor de protecție socială pentru consumatorul vulnerabil de
energie, cu modificările și completările ulterioare;

Prevederile art.3, art.5 alin.1, art.28 alin.1, alin.2, alin.3, alin.4 din Hotărârea de Guvern nr.1073/2021
pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a prevederilor Legii nr.226/2021 privind
stabilirea măsurilor de protecție socială pentru consumatorul vulnerabil de energie;

Art.154 alin.4, art.155 alin.1 lit.”d”, lit.”e”, alin.5 lit.”c” și art.243 alin.1 lit.”a” din Ordonanța de Urgență a
Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare;

Ținând cont de:

Cererile - declarație pe proprie răspundere, care au fost depuse și înregistrate la Direcția de Asistență
Socială Deva până la data de 20 noiembrie 2025, de către familiile și persoanele singure care au
solicitat acordarea dreptului la ajutorul pentru încălzirea locuinței cu combustibili solizi și/sau
petrolieri, acordarea dreptului la ajutorul pentru încălzirea locuinței cu gaze naturale, acordarea
dreptului la suplimentul pentru energie cu combustibili solizi și/sau petrolieri, acordarea dreptului la
suplimentul pentru energie cu gaze naturale precum și acordarea dreptului la suplimentul pentru
energie cu energie electrică,

Dispoziția Primarului Municipiului Deva nr.1907/2025 prin care în Anexa nr.1 la pozițiile 60, 41, 82, 37
s-a stabilit acordarea dreptului la ajutorul pentru încălzirea locuinței cu combustibili solizi și/sau
petrolieri, pentru perioada 01 noiembrie 2025 – 31 martie 2026, iar în Anexa nr.2 la pozițiile 60, 41,
82, 37 s-a stabilit acordarea dreptului la suplimentul pentru energie cu combustibili solizi și/sau
petrolieri, pentru perioada 01 noiembrie 2025 – 31 octombrie 2026, pentru numiții Lăcătuș Nădejdea
Niculina, Farkaș Marusa, Rezmiveș Mioara, Dumitru Lina, începând cu luna noiembrie 2025,

Dispoziția Primarului Municipiului Deva nr.1905/2025 prin care în Anexa nr.1 la pozițiile 214, 127, 162,
120, 136, 101, 72, 115, 237, 63, 90, 195, 141, 152, 113, 216 s-a stabilit acordarea dreptului la ajutorul
pentru încălzirea locuinței cu gaze naturale, pentru perioada 01 noiembrie 2025 – 31 martie 2026, iar
în Anexa nr. 2 la pozițiile 212, 122, 160, 116, 132, 99, 67, 112, 236, 59, 87, 192, 138, 149, 110, 214 s-a
stabilit acordarea dreptului la suplimentul pentru energie cu gaze naturale, pentru perioada 01
noiembrie 2025 – 31 octombrie 2026, pentru numiții Râșteiu Viorica, Iakoce Raveca, Mollnar Marie,
Halasz Irina, Laco Magdalena, Furcă Lucreția, Dan Ana, Gimiga Mihai, Stoica Maria, Constantinescu
Gabriela, Fazakaș Olimpia, Pîrv Minerva, Luca Floarea, Meseșan Ioana, Gherghely Ema, Rotter Marie,

VeriEcările efectuate în baza de date prin care s-a constatat faptul că dintr-o eroare materială s-a
omis dispunerea stabilirii pentru solicitanții mai sus-menționați a dreptului la suplimentul pentru
energie cu energie electrică, astfel încât se impune îndreptarea acestei erori prin stabilirea acordării
dreptului la suplimentul pentru energie cu energie electrică, pentru aceștia, din luna noiembrie 2025,

Luând act de:



PRIMARUL MUNICIPIULUI DEVA
Lucian Ioan RUS

CONTRASEMNEAZĂ PENTRU LEGALITATE:
SECRETARUL GENERAL AL MUNICIPIULUI DEVA

Florina-Doris VISIRIN

Referatul nr.21403/25.02.2026 al Direcției de Asistență Socială Deva prin care se propune stabilirea
acordării dreptului la suplimentul pentru energie cu energie electrică, familiilor şi persoanelor
singure,

În temeiul prevederilor art. 196 alin. (1) lit. b) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind
Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

PRIMARUL MUNICIPIULUI DEVA
emite următoarea dispoziție.

Art.1. – Se stabilește acordarea dreptului la suplimentul pentru energie cu energie electrică, care se
acordă lunar, din luna noiembrie 2025, pe tot parcursul anului, respectiv, 01 noiembrie 2025 - 31
octombrie 2026, familiilor și  persoanelor singure, care au solicitat acordarea acestui drept până la data
de 20 noiembrie 2025, conform Anexei la prezenta dispoziție, care face parte integrantă din prezenta
dispoziție.

Art.2. – Prezenta dispoziție va E dusă la îndeplinire de către Direcția de Asistență Socială Deva, prin
Serviciul Beneficii și Servicii Sociale.

Art.3. - Prezenta dispoziție se poate ataca potrivit prevederilor Legii contenciosului administrativ
nr.554/2004, cu modificările și completările ulterioare.

Art.4. – Prezenta dispoziție se comunică:

-Instituției Prefectului județului Hunedoara;

-Agenției Județene pentru Plăți și Inspecție Socială Hunedoara prin Serviciul BeneEcii și Servicii Sociale
din cadrul Direcției de Asistență Socială Deva; 

-Direcției de Asistență Socială Deva; 

 -Se afișează pe site-ul Primăriei Municipiului Deva - www.primariadeva.ro.


	DISPOZIȚIA
	privind stabilirea acordării dreptului la suplimentul pentru energie cu energie electrică, familiilor și persoanelor singure
	Analizând temeiurile juridice, respectiv:
	Ținând cont de:
	Luând act de:

	PRIMARUL MUNICIPIULUI DEVA
	emite următoarea dispoziție.



